
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE  

n.  1 
 

OGGETTO: Approvazione Piano delle Risorse e degli Obiettivi 2020-2022. 
Determinazioni. Provvedimenti.           

 
 

L’anno duemilaventi addì tredici del mese di gennaio alle ore 12:00 nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 
 

  Presente 

1. PELLERINO Giacomina Sindaco SÌ 

2. CAROSSO Luigi Assessore SÌ 

3. SACCHETTO Carlo Assessore SÌ 

 
 

  

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Giuseppe SAMMORI' il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
La Signora PELLERINO Giacomina nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 

Provincia di Cuneo 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 13/01/2020 
OGGETTO: Approvazione Piano delle Risorse e degli Obiettivi 2020-2022. Determinazioni. 
Provvedimenti. 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- Che l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi , testualmente recita: 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 

bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è 
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 
individua gli obbiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, 
ai responsabili dei servizi. 

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
di cui all’art. 157. 

3. L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’art. 157, comma 1-bis; 

 
- Che il Comune di Magliano Alfieri, con una popolazione di circa 2.210 abitanti, non è tenuto alla 
formazione dei documenti di cui sopra ma, come tutti gli anni, ritiene assolutamente necessario, ai 
sensi dell’art. 165, commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, attribuire ai Responsabili dei servizi 
le risorse umane, finanziarie e materiali necessarie al funzionamento dell’ente unitamente agli 
obiettivi, sulla scorta degli indirizzi programmatici definiti con il DUP 2020-2022; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 80 in data 27/09/2019, la Giunta Comunale ha articolato in 
modo diverso l’assetto organizzativo dei servizi, confermando la possibilità di attribuire la 
responsabilità dei Servizi al Sindaco ed ai componenti della Giunta Comunale; 
 
Visto il decreto n. 17/2019 in data 28/12/2019 con il quale il Sindaco ha individuato i Responsabili 
dei Servizi e precisamente: 
 
a) SERVIZIO FINANZIARIO 
      (Comprende: Servizio Amministrazione Generale e Servizio Finanziario); 
 Responsabile il Vice Sindaco Prof. Luigi CAROSSO 
 
b) SERVIZIO TRIBUTI 
      (Comprende: Servizio Tributi e Informatizzazione); 
 Responsabile Geom. Fabrizio MASSARONE, Cat. D5 (ex 8^ Qualifica funzionale) - 

Funzionario – Area contabile 
 
c) SERVIZIO TECNICO: 
1) URBANISTICA 
(Comprende: Servizio Urbanistica e Servizio Programmazione Territoriale e Ambientale) 
 Responsabile Arch. NASO Elio, Cat. D6 - Istruttore Direttivo - Area Tecnico Progettuale e 

Tecnico Manutentiva) 
 
2) PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 
(Comprende: Servizio manutenzione, gestione e conservazione del patrimonio e Servizio Lavori 
Pubblici) 
 Responsabile il Vice Sindaco Prof. Luigi CAROSSO.  
 
3) EDILIZIA PRIVATA 
(Comprende: Servizio Edilizia privata)  
 Responsabile l’Assessore Carlo SACCHETTO.  



 
d) SERVIZI GENERALI  
(Comprende: Servizio Scolastico e Culturale, Servizio Socio Assistenziale, Servizio Personale e 
Servizi Demografici) 

 Responsabile la Sindaca Giacomina PELLERINO. 
 
e) SERVIZIO VIGILANZA 

1) POLIZIA LOCALE, AMMINISTRATIVA E COMMERCIALE 
 Responsabile il Vice Sindaco Prof. Luigi CAROSSO. 
2) SERVIZIO AGRICOLTURA 
 Responsabile l’Assessore Carlo SACCHETTO. 

 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione n. 51 del 23/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
documento unico di programmazione 2020/2022; 
 
- la deliberazione n. 52 del 23/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati; 
 
Visto il programma politico della Giunta, gli obiettivi contenuti nella sezione operativa del DUP, 
dove ogni missione è articolata in programmi che ne evidenziano in modo più specifico le principali 
attività; 
 
Stabilito, pertanto, di assegnare ai suddetti Responsabili gli obiettivi e le dotazioni finanziarie 
evidenziate, per ciascun 31/12/2020 circa lo stato di avanzamento e/o raggiungimento degli 
obiettivi stessi; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e successive modifiche ed integrazioni, 
con particolare riferimento gli articoli 4 e 5, recanti rispettivamente “Art. 4. Ciclo di gestione della 
performance” “Art. 5. Obiettivi e indicatori”; 
 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi ed in particolare gli articoli dal 23 al 28 
disciplinanti il Ciclo della Performance; 
 
Richiamati i “Criteri per la misurazione e la valutazione dei Responsabili dei Servizi e del restante 
personale”, siglati in data -7/10/2011 con le Organizzazioni Sindacali maggiormente 
rappresentative; 
 
Richiamate altresì: 
- la Legge 6.11.2012 n.190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 25.05.2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”; 
- Il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture.”; 
 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo 



modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 
07/12/2012, resi dal Responsabile del Servizio Personale e da quello del Servizio Finanziario; 
 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 
49, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 
D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Dopo esauriente discussione in merito e su proposta del Sindaco; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il Piano delle Risorse e degli obiettivi per il triennio 2020/2022, definito 

conformemente alle previsioni della nota di aggiornamento al D.U.P. 2020-2022 e del Bilancio 
2020/2022, rappresentato dai documenti contabili che si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (All. A); 

 
2) Di dare atto che i Responsabili dei Servizi nell’ambito dell’Ente, come indicato nel Piano 

Risorse ed Obiettivi, sono stati individuati con il decreto del Sindaco n. 17/2019 in data 
28/12/2019 e precisamente: 

 
Sindaca PELLERINO Giacomina – Responsabile Servizi Generali 
 
Vice Sindaco Prof. CAROSSO Luigi: 
 Responsabile del Servizio Finanziario 
 Responsabile del Servizio Patrimonio e Lavori Pubblici 
 Responsabile del Servizio Polizia Locale, Amministrativa e Commerciale; 

 
SACCHETTO Carlo – Assessore - Responsabile del Servizio Edilizia Privata 
 
MASSARONE Geom. Fabrizio - Responsabile del Servizio Tributi e Informatizzazione 
 
NASO Arch. Elio - Responsabile del Servizio Tecnico – Urbanistica 

 
3) Di riconoscere che i Responsabili dei Servizi, in relazione agli obiettivi di gestione assegnati, 

sono direttamente responsabili della correttezza amministrativa, della efficacia, della efficienza 
e dei risultati della gestione; 
 

4) Di approvare, inoltre, ai fini della valutazione e della misurazione della performance, le schede 
allegate alla presente sotto la lettera B), relative alla definizione ed alla attribuzione di specifici 
obiettivi ai Responsabili dei servizi, ai fini dell’attribuzione dell’indennità di risultato prevista dal 
vigente C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali, rappresentando che comunque potranno 
essere rivisti, in relazione a nuove o diverse sopravvenute esigenze dell’amministrazione 
comunale; 
 

5) Di demandare ai Responsabili dei Servizi la redazione di una relazione sintesi al 31/12/2020 
circa lo stato di avanzamento e/o raggiungimento degli obiettivi assegnati.; 
 

6) Di ribadire che i Servizi avranno, altresì, il compito di: 
- osservare le disposizioni vigenti ed in particolare le “misure organizzative” volte a garantire la 

tempestività dei pagamenti, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009 
nonché gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ed adempimenti relativi al 
rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva di cui alle disposizioni vigenti; 



- monitorare le risorse e le spese assegnate e, unitamente al Servizio Finanziario, il rispetto del 
pareggio di bilancio; 

- assicurare, per quanto di competenza, l’assoluto rispetto della normativa in materia di 
Anticorruzione e Trasparenza nonché del Codice degli appalti relativamente a tutte le 
disposizioni in esso contenute. 

 
 
 

 
 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente è resa immediatamente 

eseguibile.
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  PELLERINO Giacomina  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giuseppe SAMMORI'  

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
li,  25-MAR-2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giuseppe SAMMORI' 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
n.  132  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69) 

 
       Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicato / 

è stato pubblicato nel sito web istituzionale accessibile al pubblico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi  dal 25-mar-2020 al 09-apr-2020 

 
OPPOSIZIONI: ___________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe SAMMORI'  

 
 

Comunicato ai CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il 25-MAR-2020                 Prot.n. 956 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva il giorno 23-mar-2020 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 
 

 
li ____________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe SAMMORI' 

 
______________________________________________________________________________ 
 


